

Elektroninis vaiko sveikatos pažymėjimas



SVEIKAS SAULĖS MIESTAS
Šiuliu mieste sveikatingas
visuomenės sveikatos būrys

Elektroninis Mokinio sveikatos pažymėjimas (forma E027-1),
galios 1 metus nuo jo užpildymo dienos.

Naujai pradėjusiems lankyti vaikams įstaigą „Elektroninis
Mokinio sveikatos pažymėjimas“ Nr. E027-1 turi būti pateiktas
iš karto.

Pasirūpink iš anksto!

Kodėl svarbu profilaktiškai patikrinti vaiko sveikatą?

Ikimokyklinio ir mokyklinio amžiaus vaikų tėvai kiekvienais metais turėtų pasirūpinti vaiko sveikatos pažymėjimu ugdymo įstaigoms iki mokslo metų pradžios. Be to, šio dokumento reikalaujama, jeigu vaikas dalyvauja vasaros stovykloje. Kadangi vasarą sunkiau patekti pas gydytojus, nes gydytojai atostogauja, o artėjant naujų mokslo metų pradžiai, prie gydymo įstaigos susidaro eilės. Todėl rekomenduojama pasirūpinti vaiko profilaktiniu sveikatos tikrinimu ir užsiregistruoti vizitui pas gydytoją iš karto.

Kasmetinė medikų apžiūra reikalinga tam, kad visapusiškai būtų patikrinta vaiko sveikata ir laiku pastebėtos galimos problemos. Šeimos gydytojas patikrinimo metu įvertina vaiko ūgį, svorį, kraujo spaudimą, regą, klausą, kraujotakos, kvėpavimo ir kitų organų bei jų sistemų būklę. Radus pakitimų, vaikas yra siunčiamas pas gydytoją specialistą konsultacijoms arba tyrimams. Taip pat primenama apie pagal amžių vaikui priklausančius skiepus. Vaiko E027-1 sveikatos pažymėjime pateikia išvadas ir rekomendacijas dėl vaiko galimybių dalyvauti ugdymo veikloje, nustatoma fizinio lavinimo grupė (pagrindinė, parengiamoji ar specialioji). Taip pat nurodomos pirmosios pagalbos priemonės, jei vaikui prireiktų skubios pagalbos lopšelyje-darželyje, pavyzdžiui, dėl alergijos, lėtinių ligų.

Visos šios rekomendacijos svarbios ugdymo įstaigoms parenkant vaikui tinkamą vietą grupėje, užtikrinant tinkamą aktyvumą kuno kultūros pamokose programos parinkimą, prireikus pritaikant ugdymo įstaigos aplinką specialiesiems vaiko poreikiams.

SVARBU

Jeigu vaiko elektroninė pažymos forma dar galioja artėjant naujiems mokslo metams, arba praleidote terminą?

SVARBU

Jeigu nuo ankstesnio tikrinimosi mepraėjo vieneri metai, tai artėjant naujiems mokslo metams, vaikams nebūtina vykti pas gydytojus profilaktinei sveikatos patikrai. Pavyzdžiui, jeigu sveikatos patikrinimas buvo atliktas gegužės mėnesį, kitą patikrinimą reikia planuoti kitų metų gegužės mėnesį. Taip šeimoms yra sudarytos galimybės visus metus patogiu laiku pasirūpinti vaiko sveikatos profilaktiniu patikrinimu. Jeigu vaiko sveikata nebuvo profilaktiškai patikrinta murodytu terminu, svarbiausia, kuo skubiau pasiskirti vizitą pas šeimos gydytoją.

Jei mokslų metų eigoje pasikeičia vaiko sveikatos būklė?

Jeigu nepasibaigus pažymėjimo galiojimo laikui mokinio sveikatos būklė pasikeičia taip, kad turi būti keičiama jo fizinio ugdymo grupė arba atsiranda naujų bendrų arba specialių gydytojų rekomendacijų, kurių turi būti laikomasi jam dalyvaujant ugdymo veikloje, ši informacija gydytojo įrašoma į popierinę formą Nr. 046/a „Medicininis pažymėjimas“ ir papildomai pateikiama mokyklos visuomenės sveikatos specialistui.

Ar šeimos gydytojas į E027-1 sistemą gali suvesti duomenis apie vaiko dantų būklę?

Gydytojas odontologas profilaktinio tikrinimo metu patikrina vaiko dantų ir žandikaulių būklę, prireikus, skiria gydymą. Kartu tai puiki proga silantais padengti vaikų iki 14 metų krūminius dantis, taip juos apsaugant nuo karieso. Ši procedūra taip pat apmokama iš PSDF lėšų. Atkreipiame dėmesį, kad vadovaujantis ESPBI IS naudojimo tvarkos aprašu nuo 2018 m. birželio 1 d. vaiko sveikatos pažymėjimai turi būti pildomi elektroniniu būdu. Atsižvelgiant į tai, kad norėdami užpildyti elektroniniu būdu vaiko sveikatos pažymėjimo II dalį „Dantų ir žandikaulių būklės įvertinimas“ (pildo asmens sveikatos priežiūros įstaigos, turinčios licenciją teikti asmens sveikatos priežiūros paslaugas arba odontologinės priežiūros (pagalbos) įstaigos gydytojas odontologas arba gydytojas odontologas specialistas) įstaigai būtina turėti sudarytą duomenų teikimo sutartį.

Rekomenduojama prieš kreipiantis į odontologijos paslaugas teikiančią įstaigą, pasiteirauti, ar ji atlikusi profilaktinį vaiko dantų ir burnos higienos būklės patikrinimą galės išduoti elektroninį Pažymėjimą. Jeigu įstaiga tokių galimybių neturi, reikėtų kreiptis į kitą odontologijos paslaugas teikiančią asmens sveikatos priežiūros įstaigą, trinčią galimybę išduoti elektroninį Pažymėjimą.

Ar ugdymo įstaiga gali suteikti pagalbą, jeigu profilaktinės sveikatos patikros metu vaikui yra išrašomi vaistai dėl lėtinių neinfekcinių ligų?

Visuomenės sveikatos specialistas užtikrina, kad gydytojų rekomendacijos būtų vykdomos (pvz: vaistų laikymo, išdavimo, naudojimo ir kt.), jeigu vaikas serga lėtine neinfekcine liga. Ugdytinio savirūpos įgyvendinimo procese dalyvauja vaikas, jo tėvai (teisėti jų globėjai, rūpintojai), visuomenės sveikatos specialistas, įstaigos vadovas ar jo įgaliotas atstovas, vaiką ugdantys mokytojai ir kiti švietimo pagalbos specialistai. Pagalba ugdytinio savirūpai organizuojama atsižvelgiant į vaiko poreikius ir gydytojų rekomendacijas pagal ugdytinio tėvų (teisėtų jų globėjų, rūpintojų) prašymą. Vaikui pradėjus lankyti ugdymo įstaigą, tėvai (teisėti jų globėjai, rūpintojai) kartu su įstaiga užpildo „Pagalbos ugdytinio savirūpai, kai vaikas serga lėtine neinfekcine liga, teikimo Mokykloje planą“. Planas gali būti pildomas pasitelkiant vaiką gydantį gydytoją. Parengiant planą yra pasirašytinai supažindinami grupėje dirbantys darbuotojai (pedagogai, mokytojo padėjėjai) ir švietimo pagalbos specialistai. Įstaigos vadovas, po parengto Plano, įsakymu paskiria asmenis, atsakingus už Plano arba atskirų Plano dalių vykdymą.

Parengta pagal Sveikatos apsaugos ministerijos, Lietuvos Respublikos odontologų rūmų parengtą medžiagą ir pagal lopšelio-darželio „Žogelis“ tvarkos aprašą,
visuomenės sveikatos specialistė
Simona Gelžinienė, simona.gelziniene@sveikatos-biuras.lt